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ret indsats for at forbedre bolig- og bebyggel- 
sesforholdene i de ældre bydele. Forbedrin- 
gen gennemføres ved byfornyelsesarbejder, 
der tager sigte på at gøre bydelene tidssva- 
rende med hensyn til omgivelser, friarealer 
m.v.,samt ved boligforbedringsarbejder, der 
indebærer forbedringer i de enkelte bygnin- 
ger og boligerne heri. Lovforslaget vil ikke i 
1981 føre til nettoudgiftsstigninger for kom- 
munerne som helhed. 

Regeringen har arbejdet med problemerne 
omkring de myndighedskrav fra staten, der 
påfører kommuner og amtskommuner udgif- 
ter. 

Det er regeringens hensigt i forbindelse 
med gennemgangen af sparekatalogerne fra 
de kommunale organisationer i løbet af forå- 
ret at bidrage til en begrænsning af væksten 
med en række nye eller ændrede retningslini- 
er, med indskærpelser af eksisterende regler 
og med eventuelle sparevejledninger m.v., 
der kan danne grundlag for en begrænsning 
af væksten på det kommunale område af 
størrelsesordenen godt 1,5 mia kr. og yderli- 
gere godt 112 mia kr. hvert af de følgende år 
(1980-priser). 

Nogle af disse ændringer vil umiddelbart 
medføre begrænsninger i de kommunale ud- 
gifter, men for størstepartens vedkommende 
afhænger den endelige begrænsning af, om 
de kommunale råd følger de lempede ret- 
ningslinier op med beslutninger om at reali- 
sere de begrænsninger, som er regeringens 
hensigt med lempelserne. 

Dette understreger de kommunale råds 
centrale placering i denne del af bestræbel- 
serne på at begrænse udgiftsvæksten. 

De statslige initiativer vil primært vedrøre 
de store udgiftsområder, sundhed, socialom- 
rådet og undervisning, men der vil også på 
en række øvrige områder være tale om kon- 
krete forslag til dæmpning af udgiftsvæksten. 

Derudover agter regeringen at sikre, at nye 
myndighedskrav såvel i form af ny lovgiv- 
ning som i form af andre retningslinier ind- 
skrænkes mest muligt. 

Endelig skal det påpeges, at indenrigsmi- 
nisteriet i forbindelse med den løbende kon- 
takt med kommuner og amtskommuner ofte 
får det indtryk, at teknisk og fagligt betonede 
retningslinier, som fra centralt hold er ud- 
sendt i form af vejledninger, råd, anbefalin- 
ger og lignende, af kommuner og amtskom- 
muner i visse tilfælde opfattes som bindende 

forskrifter, uden at dette har været eller er 
hensigten. Det skal derfor i den foreliggende 
alvorlige økonomiske situation understreges, 
at kommunalbestyrelser og amtsråd bør sik- 
re, at det i hvert enkelt tilfælde nøje vurde- 
res, hvorvidt udgifterne til opfyldelsen af så- 
danne retningslinier står i et rimeligt forhold 
til det hensyn, som retningslinierne tager sig- 
te på. Samtlige ministerier og styrelser vil 
blive underrettet herom. 

På mødet har man endvidere drøftet ram- 
merne for kommunernes og amtskommuner- 
nes økonomi i 1981 og de følgende år. 

Den begrænsning af kommunernes og 
amtskommunernes reale udgiftsvækst, som 
blev bebudet for 1981 i indenrigsministeriets 
cirkulære af 29. juni 1979, vil blive fastholdt 
for 1981, mens det for 1982 og fremover bli- 
ver nødvendigt at reducere udgiftsvæksten 
yderligere. 

Det er således regeringens målsætning, at 
der gennemføres en begrænsning af den reale 
stigning i de samlede drifts- og anlægsudgif- 
ter fra 1980 til 1981, således at stigningen for 
kommuner og amtskommuner under ét kan 
holdes inden for en samlet ramme på 2 pet., 
baseret på det eksisterende opgavegrundlag. 
Dog må den reale stigning i udgifterne for 
amtskommunerne kunne holdes inden for en 
ramme på 1 1/2 pet. 

Regeringen henstiller meget, at realvæks- 
ten under hensyn til den alvorlige økonomi- 
ske situation om muligt reduceres yderligere i 
1981, men har af hensyn til de allerede 
igangsatte aktiviteter forståelse for, at det i 
nogle tilfælde kan volde vanskeligheder at 
nedbringe udgifterne yderligere i 1981. 

Med de foreliggende 1980-budgetter har 
kommuner og amtskommuner under ét stort 
set overholdt den af regeringen henstillede 
vækstramme på 3 pet. i 1980. Dette er især 
opnået gennem en væsentlig begrænsning af 
anlægsudgifterne. Det vil givetvis også i 1981 
være nødvendigt at holde anlægsaktiviteten 
på et meget begrænset niveau, ligesom en 
yderligere begrænsning af investeringerne i 
1980 vil være ønskelig. 

Grundlaget for rammefastsættelsen for 
1981 forventes at blive efter nogenlunde de 
samme retningslinier, som var gældende for 
1980-rammen, og udgangspunktet vil blive 
1979 med tillæg af rammestigningerne for 
1980. De kommunale organisationer vil sna- 


